
Oggetto:  Aggiudicazione procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i, per l’affidamento della fornitura in noleggio della durata di 7 anni di sistemi completi
per  ecoendoscopia  digestiva  e  pneumologica  in  unione  di  acquisto  tra  la  ASST Brianza
(capofila) e ASST Lariana (mandante).

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Alberto Mottadelli 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 705 del 22/07/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Chiara Milliaccio (sostituto)

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Milena Caglio (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Aggiudicazione procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i, per l’affidamento della fornitura in noleggio della durata di 7 anni di sistemi completi
per  ecoendoscopia  digestiva  e  pneumologica  in  unione  di  acquisto  tra  la  ASST Brianza
(capofila) e ASST Lariana (mandante).

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n.  715 del 28.09.2021 è stata indetta procedura di gara aperta ai sensi dell’art.
60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento della fornitura in noleggio della durata di 7
anni di sistemi completi per ecoendoscopia digestiva e pneumologica in unione di acquisto tra la
ASST Brianza (capofila) e ASST Lariana (mandante), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai
sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il prezzo a base d’asta non superabile è stato fissato in € 1.120.000,00 iva esclusa e che l’importo
di competenza per la ASST Brianza è di € 560.000,00 iva esclusa;

- il bando di gara, in conformità alle norme comunitarie e nazionali vigenti, è stato pubblicato sulla
Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione europea (Submitted:  17/02/2022)  e  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica  Italiana  il  23.02.2022; l’estratto  del  bando  è  stato  pubblicato  su  due  quotidiani  a
diffusione nazionale e su due a diffusione locale; 

- l’intera documentazione di gara è stata pubblicata anche sul sito istituzionale, alla sezione dedicata
di Amministrazione Trasparente;

- è stata attivata, mediante la piattaforma telematica Sintel  di Regione Lombardia, la procedura
aggregata (ID 151376553) prevedendo, in conformità a quanto prescritto nel Disciplinare di gara,
quale  termine  ultimo  perentorio  per  il  caricamento  delle  offerte  a  Sistema  le  ore  14:00  del
22.03.2022;  

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  le  risposte  ai  chiarimenti  pervenuti  entro  il  termine  del  11.03.2022  ore  15:00  stabilito  dal
disciplinare di gara sono state pubblicate tramite la piattaforma Sintel e sul profilo del committente;

-  con  verbale  di  gara  n.  1  “Apertura  documentazione  amministrativa  (seduta  pubblica)”  del
23.03.2022, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, si è dato atto
che  entro  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  delle  ore  14:00  del  22.03.2022
risultavano correttamente caricate a sistema le offerte dei seguenti Operatori Economici: 
NR PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE
MODALITA’ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA STATO OFFERTA

1647942283866
FUJIFILM Italia SpA
09435590154

Forma singola
martedì  22  marzo  2022
10.44.43 CET

Valida

1647933875523
OLYMPUS  ITALIA  SRL  -
SOCIETA' UNIPERSONALE
10994940152

Forma singola
martedì  22  marzo  2022
8.24.35 CET

Valida

1647603886253
PENTAX Italia S.r.l
11159150157

Forma singola
venerdì  18  marzo  2022
12.44.46 CET

Valida

- il RUP, verificata la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa, ha disposto
l’ammissione  alla  successiva  fase  di  gara  dalle  imprese  Fujifilm  e  Pentax,  e  con  riserva  per
l’impresa Olympus in attesa di integrazione della Domanda di partecipazione compilata in ogni sua
parte;

- con successivo addeundum al verbale n. 1 si è preso atto dell’integrazione della documentazione
carente da parte dell’impresa Olympus e il RUP ne ha pertanto disposto l’ammissione al prosieguo
di gara; 

RICHIAMATA la  Deliberazione n.  365 del  29.04.2022, adottata  dopo il  termine perentorio di
scadenza per la presentazione delle offerte, con cui è stata nominata, ai sensi dell’articolo 77 del
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte tecniche
ed economiche pervenute in relazione alla procedura in argomento; 

PRESO ATTO che: 

- con successivo verbale n. 2 del 09.05.2022 “Apertura buste tecniche - Seduta pubblica” allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, la Commissione Giudicatrice con il
supporto operativo del RUP ha proceduto all’apertura delle buste telematiche denominate offerte
tecniche degli operatori economici sopraindicati per verificare la presenza del solo contenuto; 

- la Commissione Giudicatrice ha rassegnato le risultanze delle proprie valutazioni e delle relative
prove  pratiche,  come dato  evincere  dai  verbali  delle  sedute  riservate  n.  3,  n.  4,  n.5,  n.6,  n.7,
(quest’ultimo corredato da allegati), tutti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, con l’attribuzione dei seguenti punteggi tecnici finali: 

FORNITORE PUNTEGGIO TECNICO STATO

FUJIFILM 48,70   Ammessa

OLYMPUS 58,20   Ammessa

PENTAX 70,00 Ammessa

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATO il verbale n. 8 del 21.07.2022 di seduta pubblica di comunicazione dell’esito della
valutazione delle offerte tecniche  ed apertura delle offerte economiche,  allegato al  presente atto
quale parte integrante e sostanziale, che evidenzia il seguente esito:

PROPOSTA
GRADUATORIA

FORNITORE
VALORE

ECONOMICO EUR
PUNTEGGIO
ECONOMICO

PNTEGGIO
TECNICO

PUNTEGGIO
TOTALE

1° PENTAX Italia S.r.l. 1.072.400,00000 22,36 70,00 92,36

2° OLYMPUS Italia S.r.l. Societa' Unipersonale 1.113.338,88000 21,54 58,20 79,74

3° FUJIFILM Italia SpA 799.260,00000 30,00 48,70 78,70

RITENUTO pertanto di aggiudicare la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i,  per  l’affidamento della  fornitura in  noleggio  della  durata  di  7  anni  di  sistemi
completi per ecoendoscopia digestiva e pneumologica in unione di acquisto tra la ASST Brianza
(capofila) e ASST Lariana (mandante), all’impresa Pentax Italia S.r.l. Società Unipersonale Partita
IVA11159150159, via Clemente Prudenzio n.16 - 20138 Milano, risultata migliore offerente avendo
conseguito un punteggio di 92,36/100 per gli importi riportati nei prospetti che seguono:

base asta per 
ASST 

Totali 

canone noleggio annuo 39.220,00 € 39.520,00 €

canone manutezione annuo 37.230,00 € 37.230,00 €
canone noleggio settennale 274.540,00 € 276.640,00 €

canone manutenzione settennale 260.610,00 € 260.610,00 €
1.072.400,00 €

80.000,00 € 76.450,00 € 76.750,00 €

560.000,00 € 535.150,00 € 537.250,00 €

ASST Brianza ASST Lariana

Dettaglio offerta Pentax per ASST Brianza

APPARECCHIAT URA MODELLO

CANONE 
NOLEGGIO 

ANNUO OFFERT O 
(iva esclusa)

CANONE 
MANUTENZIONE 
ANNUO OFFERT O 

(iva esclusa)

TOTALI  Iva 
esclusa

Monitor EX3220                   570,00                       40,00             610,00   

Videoprocessore con Fonte di luce integrata completo di Hard Disk ‐Disk 
da 2 TB e sistema DICOM Hard Eye Med  per interfaccia con il ‐Disk ‐Disk 
software di refertazione in uso presso l’unità operativa

EPK i7010                5.000,00                     650,00          5.650,00   

Ecoprocessore/Ecografo ARIETTA              12.100,00                  2.000,00        14.100,00   

EUS lineare Videoecoendoscopio EG38 - J10UT                7.450,00                11.500,00        18.950,00   

EUS radiale Videoecoendoscopio EG36 - J10UR                7.150,00                11.500,00        18.650,00   

EBUS Vidoecobroncoscopio EB19 - J10U                6.450,00                11.500,00        17.950,00   

Carrello comprensivo di braccio snodato per Monitor supplementare 
e relativi accessori a corredo

400905                   500,00                       40,00             540,00   

             39.220,00                37.230,00        76.450,00   Import i Totali

EVIDENZIATO che la quota di competenza per la ASST Brianza è di € 535.150,00 iva esclusa
quale canone di noleggio settennale comprensivo della relativa manutenzione e il ribasso ottenuto
rispetto alla base di asta di € 1.120.000,00 è del 4,25%; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRECISATO che  l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di positivo esito dei controlli di cui
all’art. 80 del Codice Appalti; 

DATO ATTO che nessuna delle iniziative ARIA pubblicate, né inserita in Programmazione attività
biennio 2022 – 2023, come da nota prot.  4442 del 09.02.2022 a firma congiunta del  Direttore
Generale  Welfare  della  Regione  Lombardia  e  del  Direttore  Generale  di  ARIA,  contempla  la
fornitura oggetto del  presente atto e che la stessa non è riscontrabile nemmeno in convenzioni
Consip attive;

RICORDATO che  la  gara  svolta  in  forma  aggregata  dà  vita  a  distinti  rapporti  contrattuali
intercorrenti  tra  l’impresa  aggiudicataria  e  le  ASST  partecipanti  all’aggregazione  e  che,  di
conseguenza, tali rapporti, indipendenti gli uni dagli altri, si costituiranno, per l'ASST della Brianza
con  l’adozione  del  presente  provvedimento  e  per  la  ASST  Lariana  (mandante)  a  seguito
dell’adozione del provvedimento di presa d’atto dell’esito della procedura in argomento;

RITENUTO infine  di  nominare  quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  ai  sensi
dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Daniela Motta, Direttore
U.O.C. Ingegneria Clinica della ASST Brianza; 

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono per la ASST Brianza oneri
complessivi per € 535.150,00  iva esclusa pari a € 652.883,00 iva inclusa al 22%, da imputarsi come
segue: 

Bil Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Tot

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO /LEASING SANITARIO 23.317,25  93.269,00  93.269,00  93.269,00  93.269,00  93.269,00  93.269,00  69.951,75  652.883,00  

Importi iva inclusa 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

VISTA la  proposta  n.  705/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di approvare i Verbali di gara n. 2, n.3, n.4, n.5, n.6, n.7, n.8, dei lavori del R.U.P. e della
Commissione  Giudicatrice  deputata  alla  valutazione  tecnico/economica  delle  offerte
pervenute in relazione alla procedura in oggetto, come riepilogati in premessa, tutti allegati

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,
per l’affidamento della fornitura in noleggio della durata di 7 anni di sistemi completi per
ecoendoscopia  digestiva  e  pneumologica  in  unione  di  acquisto  tra  la  ASST  Brianza
(capofila) e ASST Lariana (mandante), all’impresa Pentax Italia S.r.l. Società Unipersonale
Partita IVA11159150159, via Clemente Prudenzio n.16 - 20138 Milano, risultata migliore
offerente avendo conseguito un punteggio di 92,36/100, per un importo complessivo pari a €
1.072.400,00 iva esclusa di cui €  535.150,00 iva esclusa imputabili a questa ASST, come
meglio dettagliato nei prospetti in premessa;

3. di dare atto che l’espletamento della procedura in epigrafe ha consentito di conseguire un
risparmio sull’importo posto a base d’asta pari al 4,25%;

4. di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di positivo esito dei controlli di
cui all’art. 80 del Codice Appalti;

5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà nel rispetto dei tempi previsti dall’art. 32,
comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., decorso quindi, il termine dilatorio di 35 gg. senza
che sia intervenuta alcuna opposizione; 

6. di  dare  mandato  alla  U.O.C.  Approvvigionamenti  per  la  trasmissione  del  presente
provvedimento  alle  ASST  Lariana,  mandante,  per  l’adozione  dei  provvedimenti
conseguenti;

7. di procedere ad accantonare mediante successivo atto la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che sarà calcolata sulla base degli
indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

8. di nominare su proposta del R.U.P. quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai
sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Daniela Motta,
Direttore U.O.C. Ingegneria Clinica della ASST Brianza;

9. di dare atto che sono a carico dell’aggiudicatario le spese relative alla pubblicazione del
bando  e  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  nonché  tutte  le  spese
contrattuali,  gli  oneri  fiscali  quali  imposte  e  tasse -  ivi  comprese  quelle  di  registro  ove
dovute - relative alla stipulazione del contratto;

10. di  dare atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento discendono per  questa  ASST
oneri complessivi per € 535.150,00 iva esclusa pari a € 652.883,00 iva inclusa al 22%, da
imputarsi come segue: 

Bil Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Tot

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO /LEASING SANITARIO 23.317,25  93.269,00  93.269,00  93.269,00  93.269,00  93.269,00  93.269,00  69.951,75  652.883,00  

Importi iva inclusa 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



11. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

12. di dare atto infine che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della U.O.C. Approvvigionamenti e che il responsabile
dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è il Dott. Alberto Mottadelli,
Resp. U.O.S. Gestione Gare della U.O.C. Approvvigionamenti.

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- Verbali di gara , Verbali.rar

 - hash256: da5f9e43c965912951933569823f197f28e5ee994310d617376900d1345990b2

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-08-25T15:51:12+0200
	GIOVANNI MONZA 09154d5eed8ba4cd8fa35d2ae80b2ce530199c52


		2022-08-25T15:51:44+0200
	protocollo




